רצוי בכגון דא, בקוטביות שבין חוות הדעת, למנות מומחה/מומחים מטעם בית המשפט. לא בכדי אמרנו מומחה/מומחים, ונשוב לכך להלן.

י"ח. כאן המקום להזכיר, כי שני הסדרים נורמטיביים מרכזיים מסדירים מינוים של מומחים רפואיים מטעם בית המשפט בתביעות בגין נזקי גוף. האחד, פרק י"א לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984 (להלן התקנות), מסדיר מינויו וחקירתו של מומחה מטעם בית המשפט והגשת חוות דעת מומחים מטעם הצדדים. נקודת המוצא על פי הסדר סטטוטורי זה היא, כי להוכחת ענין שברפואה חייב בעל דין לצרף חוות דעת מומחה, וכך יעשה גם הצד שכנגד המבקש לחלוק על טענת בעל דינו (תקנות 127-128); אולם בית המשפט רשאי למנות מומחה מטעמו בכל עת, גם ללא הסכמת הצדדים. תיקון מס' 3 לתקנות משנת 2005, אשר חולל בהן שינוי משמעותי, קבע כי לאחר מינויו של מומחה יחיד, לא יוגשו חוות דעת מומחים מטעם הצדדים שהסכימו למינוי, וכי המומחה לא יחקר אלא לבקשתו של צד מראש – וגם אז, בהיקף ובאופן שיקבע בית המשפט (תקנות 130, 130א; ראו אורי גורן סוגיות בסדר דין אזרחי, 236-237 (מהדורה עשירית, 2009), להלן גורן). ההסדר השני קבוע בחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975 (להלן חוק הפיצויים), ובתקנות פיצויים לנפגעי תאונות דרכים (מומחים), תשמ"ז-1986. חוק הפיצויים קובע כנודע הסדר שונה מהקבוע בתקנות, לפיו כאשר מי מהצדדים מבקש להוכיח ענין שברפואה אין הוא מצרף חוות דעת רפואיות לכתבי טענותיו, אלא פונה לבית המשפט בבקשה להורות על מינוי מומחה רפואי להוכחת אותו ענין. בדברי ההסבר להצעת חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים (תיקון מס' 5), התשמ"ד-1984 (הצעות חוק תשמ"ד, 193), אשר הוסיפה את סעיף 6א לחוק, נכתב:

”נושא חוות דעת של מומחים הסותרות זו את זו מעורר בעיות קשות ביותר בבתי המשפט וזכה לביקורת חריפה הן מצד שופטי בתי המשפט והן מצד הגופים הנזקקים להן. המצב כיום הוא בלתי נסבל, כאשר לפני בית המשפט הדין בתביעות פיצויים לנפגע בתאונת דרכים מובאות שתי חוות דעת רפואיות: אחת של התובע והשניה של חברת הביטוח, ולרוב אין מנוס מבקשת חוות דעת שלישית של מומחה שקבע בית המשפט.

התוצאה המעשית ברבים מן המקרים הינה, כי חוות-הדעת שמוגשות מטעם בעלי-הדין מציגות, מטבע הדברים, עמדה המתיישבת עם עמדת הצד אשר הזמין את חוות-הדעת, ועמדה זו היא על פי רוב קוטבית במסקנותיה ביחס לאמור בחוות-הדעת שמגיש המומחה מטעם הצד היריב" (אורי גורן ועופר דרורי "עדויות מומחים לאחר תקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 3), התשס"ה-2005: היבטים דיוניים ומהותיים" המשפט יב 167, 180 (ספר עדי אדר ז"ל, 2008)).

לכן מגיעים הכותבים למסקנה, כי מינויו של מומחה מטעם בית המשפט הריהו פעמים רבות הכרח בל-יגונה, המסייע הן לבית המשפט הן לצדדים להגיע לפתרון הסכסוך באופן יעיל יותר (ראו גם גורן, בעמ' 236).

ועוד, על פי לשונן של תקנות 130 ו-130א, בהתאם לתיקון מס' 3, חלות הן גם על מינוי מומחים רפואיים, וניתן לראות בהן מעין שביל הזהב שבין התפיסות השונות באשר למומחים. כמעט למען הקוריוז ההיסטורי יצוין, כי בעבר נאסר בתקנות מינוי מומחים רפואיים מטעם בית המשפט (תקנה 181(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי, תשכ”ג-1963; ע”א 437/73 עאיק (קטינה) נ' רוזמרין, פ”ד כט(2) 225). כיום, תקנה 130(ב) לתקנות אינה סותרת את העיקרון שבסעיף 26(א) לפקודת הראיות, אך מוסיפה, כי עם מינויו של מומחה מטעם בית המשפט – לא ייחקרו המומחים מטעם בעלי הדין, אלא אם הודיעו על כך מראש, וכי החקירה תיעשה ”באופן ובהיקף כפי שיקבע בית המשפט בהתחשב בנסיבות הענין, ובשים לב לחוות דעתו של המומחה מטעם בית המשפט ולעדויותו” (ליחס בין הוראות

התביעה דנא הוגשה, כאמור, ערב ההתיישנות, ומדובר בעשרים וחמש שנים לאחר מעשה, לא פחות, דבר היוצר בעליל קשיים למערערת, במיוחד בשאלת האחריות: כיצד ניתן לצפות ברצינות שהמערערת תעמיד עדים אשר יזכרו את המאורעות הקשורים בלידה, אף אם עדיין זמין לעדות (במקרה, אולי) חלק מאנשי הצוות הרפואי מקדם, כפי שגם היה בפועל. ואולם, דבר זה לגיטימי כפי המצב החוקי, הבעייתי, כיום. לא בכדי מוצע בהצעת חוק ההתיישנות, תשס"ד-2004 (הצעות חוק תשס"ד, 610), המצויה כיום בהליכי חקיקה בפני הכנסת, להעמיד את תקופת התיישנות תביעות של קטין על שבע שנים, אך לא יותר מארבע שנים מיום שהפך לבגיר (סעיף

6). כאמור, על פי הדין לא היתה מניעה להגשת התביעה, ואיני רואה מקום להידרש לשיהוי.

הכרעה

ל. באשר לתוצאה האופרטיבית, התלבטתי מאוד כאמור בתיק זה, והפכתי לא אחת בדעתי.

בית המשפט קמא קיבל את עמדתו של המומחה מטעם המערער ד"ר וייץ, שקבע למשיב 50% נכות. בכך נדחתה גישתו של ד"ר לרמן, המומחה הרפואי מטעם המשיב, כי הלה סובל מ-60% נכות בגין "דיפלגיה ספסטית קלה". בקביעת אחוזי נכות אלו הסתמך ד"ר לרמן, כעולה מחוות דעתו, על סעיף 29(3)(א) לתוספת לתקנות הביטוח הלאומי (קביעת דרגת נכות לנפגעי עבודה), תשט"ז-1956. דא עקא, הוראת הסעיף קובעת שיעורי נכות אלה בגין קוודרופלגיה קלה, שאין חולק כי אין המשיב סובל הימנה; על כן על פניה נראית הנכות הרפואית של 50% כמוצדקת. באשר לשיעורי הנכות שקבע ד"ר לרמן בגין פיגור שכלי (20%) ובגין קשיי הסתגלות חברתית (50%), נקבע כי לא הונחה "תשתית ראייתית מספקת, לא מבחינת דיותה ולא מבחינת משקלה, להוכחת הטענה"; לאחר עיון בכל החומר, איני רואה הצדקה להתערב ברכיבים אלה.

אכן, שני הצדדים בערעור מסכימים כי אין לקבל יצור כלאיים זה וכי נדרשת התערבותנו.

בנסיבות העניין, בהתחשב בכך ששני הצדדים תוקפים את קביעות בית המשפט ובכך שהמחלוקת נוגעת לעצם האבחנה של מחלת המשיב, סבור גם אני כי אין מנוס מהשבת התיק לבית המשפט המחוזי, לשם מינוי מומחה מטעמו. אפשרות זו קיימת, כידוע, בתקנה 130 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984. חברי השופט א' רובינשטיין סוקר ביסודיות את הסוגיה הנוגעת למינוי מומחה מטעם בית-המשפט. ההסדר של מינוי מומחה מטעם בית-המשפט עצמו והימנעות מהעדת מומחים רפואיים מטעם הצדדים אומץ בחוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים. בחירה זו עוררה מחלוקת עמוקה בעתה והיא לא הורחבה לתביעות החורגות ממסגרת אותו חוק.

אכן, כפי שמציין חברי השופט רובינשטיין, לעיתים מינוי מומחים מטעם הצדדים, ולאחריהם מינוי מומחה מטעם בית המשפט על מנת שיכריע ביניהם, מביא לחוסר יעילות, להגדלת ההוצאות ולהארכת הדיונים. יתכן ויש מקום לבחון אפשרויות למניעת חסרונות אלו ככל הניתן. בתקנות כיום קבועה האפשרות לצדדים להסכים למינוי מומחה מטעם בית המשפט ובכך לחסוך את הוצאותיהם על מינוי מומחה מטעמם (תקנה 130(ג) לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984 (להלן: התקנות)). כן קבועה האפשרות למינוי מומחה מטעם בית המשפט, שלאחריו לא יחקרו המומחים מטעם הצדדים, אלא אם הודיע צד על רצונו לחקור אותם (תקנה 130(ב) לתקנות). כמו כן יתכן ויש לבחון אפשרות במקרים מתאימים של הפיכת סדר הדברים, כך שקודם כל ימונה מומחה מטעם בית המשפט ויגיש את חוות דעתו, שלאחריה יוכל מי מן הצדדים שיחפוץ בכך להגיש חוות דעת נוגדת מטעמו.